O Exército do Paraguai foi favorável à aceitação, por doação, da referida passadeira flutuante,
aceitando as condições estabelecidas pelo Exército Brasileiro.

5.                Destaca-se que o custo do transporte da passadeira flutuante de alumínio até o 9º Batalhão de
Engenharia de Combate, em Aquidauana-MS, acarretará o valor de R$ 38.003,60 (trinta e oito mil, três
reais e sessenta centavos) em gastos de transporte, que será arcado pelo Brasil, a cargo do Comando do
Exército.

6.                Esta Pasta, em coordenação com o Comando do Exército, entende ser recomendável a doação
da passadeira flutuante, pelas seguintes razões: